<sup>22</sup>Quindi le lingue non sono un segno per quelli che credono, ma per quelli che non credono, mentre la profezia non è per quelli che non credono, ma per quelli che credono.

<sup>23</sup>Quando si raduna tutta la comunità nello stesso luogo, se tutti parlano con il dono delle lingue e sopraggiunge qualche non iniziato o non credente, non dirà forse che siete pazzi? <sup>24</sup>Se invece tutti profetizzano e sopraggiunge qualche non credente o non iniziato, verrà da tutti convinto del suo errore e da tutti giudicato, <sup>25</sup>i segreti del suo cuore saranno manifestati e così, prostrandosi a terra, adorerà Dio, proclamando: Dio è veramente fra voi!

#### I carismi. Regole pratiche

<sup>26</sup>Che fare dunque, fratelli? Quando vi radunate, uno ha un salmo, un altro ha un insegnamento; uno ha una rivelazione, uno ha il dono delle lingue, un altro ha quello di interpretarle: tutto avvenga per l'edificazione.

<sup>27</sup>Quando si parla con il dono delle lingue, siano in due, o al massimo in tre, a parlare, uno alla volta, e vi sia uno che faccia da interprete. <sup>28</sup>Se non vi è chi interpreta, ciascuno di loro taccia nell'assemblea e parli solo a se stesso e a Dio.

<sup>29</sup>I profeti parlino in due o tre e gli altri giudichino. <sup>30</sup>Ma se poi uno dei presenti riceve una rivelazione, il primo taccia:

**14.16** ceterum si benedixeris spiritu qui supplet locum idiotae quomodo dicet amen super tuam benedictionem quoniam quid dicas nescit

**14.17** nam tu quidem bene gratias agis sed alter non aedificatur **14.18** gratias ago Deo quod omnium vestrum lingua loquor **14.19** sed in ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui ut et alios instruum quam decem milia verborum in lingua **14.20** fratres nolite pueri effici sensibus sed malitia parvuli estote sensibus autem perfecti estote

**14.21** in lege scriptum est quoniam in aliis linguis et labiis aliis loquar populo huic et nec sic exaudient me dicit Dominus

**14.22** itaque linguae in signum sunt non fidelibus sed infidelibus propheta autem non infidelibus sed fidelibus

**14.23** si ergo conveniat universa ecclesia in unum et omnes linguis loquantur intrent autem idiotae aut infideles nonne dicent quod insanitis

**14.24** si autem omnes prophetent intret autem quis infidelis vel idiota convincitur ab omnibus diiudicatur ab omnibus

**14.25** occulta cordis eius manifesta fiunt et ita cadens in faciem adorabit Deum pronuntians quod vere Deus in vobis est.

**14.26** Quid ergo est fratres cum convenitis unusquisque vestrum psalmum habet doctrinam habet apocalypsin habet linguam habet interpretationem habet omnia ad aedificationem fiant